COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS

COMPANHIA ABERTA

CNPJ/ME: 61.856.571/0001-17

NIRE: 35.300.045.611

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. Data, Local e Hora: Ao 28º (vigésimo oitavo) dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte

e dois, às 09:00 horas, na sede social da Companhia de Gás de São Paulo – COMGÁS,

localizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3732, 27º andar, Sala 01, Bairro Itaim Bibi,

CEP 04538- 132 (“Companhia”)

2. Convocação e Presença: Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração da

Companhia, Srs. Rubens Ometto Silveira Mello, Nelson Roseira Gomes Neto, Marcelo

Eduardo Martins, Maria Rita de Carvalho Drummond, Luis Henrique Cals de Beauclair

Guimarães, Burkhard Otto Cordes e Claudio Luis Moreira, razão pela qual ficam dispensadas

as formalidades de convocação, nos termos do Artigo 21, Parágrafo Segundo, do Estatuto Social

da Companhia.

3. Mesa: Presidente: Rubens Ometto Silveira Mello; Secretária: Karina Cabral de Oliveira.

4. Ordem do dia: Aprovar a proposta de pagamento de dividendos no valor total de

R$ 1.150.000.00,00 (um bilhão, cento e cinquenta milhões de reais), para pagamento em 14 de

novembro de 2022, ad referendum da Assembleia Geral Ordinária da Companhia que apreciará

as demonstrações financeiras do exercício social a ser encerrado em 31 de dezembro de 2022.

5. Deliberações: Aberta a sessão, assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Rubens Ometto

Silveira Mello, que convidou a Srta. Karina Cabral de Oliveira para secretariá-lo. Dando início

aos trabalhos, os Conselheiros, por unanimidade e sem ressalvas, aprovaram, ad referendum da

Assembleia Geral Ordinária da Companhia que apreciará as demonstrações financeiras do

exercício social a ser encerrado em 31 de dezembro de 2022, a proposta de pagamento aos

acionistas, com base no balanço patrimonial da Companhia de 30 de setembro de 2022, de

dividendos intercalares, distribuídos, à conta do lucro líquido do referido período, sem retenção

de Imposto de Renda Retido na Fonte (“IRRF”), no valor de R$ 1.150.000.00,00 (um bilhão,

cento e cinquenta milhões de reais), sendo que R$ 882.231.971,88 (oitocentos e oitenta e dois

milhões, duzentos e trinta e um mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos)

serão pagos às ações ordinárias, no valor de R$ 8,494208163965 por ação, e R$ 267.768.028,12

(duzentos e sessenta e sete milhões, setecentos e sessenta e oito mil, vinte e oito reais e doze

centavos) serão pagos às ações preferenciais, no valor de R$ 9,343628980362 por ação, ambas

integrantes do capital social integralizado.

Os dividendos aprovados neste item serão pagos com base na composição acionária de 03 de

novembro de 2022, inclusive, sendo que as ações da Companhia serão negociadas “ex”

dividendos a partir de 04 de novembro de 2022, inclusive, e serão imputados integralmente ao

dividendo mínimo obrigatório a ser distribuído pela Companhia referente ao exercício social a

ser encerrado em 31 de dezembro de 2022, nos termos do artigo 40, parágrafo 3º, do Estatuto

Social da Companhia. O pagamento dos dividendos será realizado em 14 de novembro de 2022,

observado o §3º do artigo 205 da Lei nº 6.404/76, sem remuneração ou atualização monetária

de qualquer natureza.

Também foi autorizada a divulgação de Aviso aos Acionistas com informações adicionais

acerca do pagamento ora deliberado.

6. Encerramento, Lavratura e Assinatura: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do

Conselho de Administração abriu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém o

fez, suspendeu a sessão pelo tempo necessário para a lavratura da presente ata, que lida e achada

conforme, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, (28) de outubro de 2022. (aa) Rubens

Ometto Silveira Mello – Presidente da Mesa e do Conselho de Administração; Karina Cabral

de Oliveira – Secretária da Mesa; Marcelo Eduardo Martins, Vice-Presidente do Conselho de

Administração, Burkhard Otto Cordes, Luis Henrique Cals de Beauclair Guimarães, Maria Rita

de Carvalho Drummond, Nelson Roseira Gomes Neto e Claudio Luis Moreira – Conselheiros.

Declaro que a presente é cópia fiel da ata original lavrada em livro próprio.

KARINA CABRAL DE OLIVEIRA

Secretária